9
2

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРОТОКОЛ

заседания общественно-консультативного (экспертного) совета при     Государственном  таможенном комитете Республики Беларусь
	21.12.2017 г.
	№ 5/23–совет
	г. Минск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК   Республики Беларусь (их представители): Сенько Ю.А., Орловский В.Н, Ананьева В.Н., Даниленко Г.В., Виноградова О.С., Бровка Г.М., Морозова О.В., Анищенко А.И., Полховский О.А., Радивоник Д.А., Рыжов К.С., Ковалёнок Д.В., Пихун А.К., Ковальчук А.Н., Костеневич В.Н., Досов Л.С., Валиев А.А., Король Ю.Г., Курчич Ф.В.,  Солощев А.Я., Зырянов А.А., Бородуля В.А., Жумарь А.В., Лапкович А.А., Севрукевич В.П., Довнар В.И., Бойко В.А., Чемерко Г.Н., Яшков Ф.В.
приглашенные:
от субъектов предпринимательской деятельности – Устина А.Н.,      Осипчик А.Г., Сорокин М.А., Тарарышкина Л.И., Каверин О.П., Зырянов А.В., Смоляр А.А.
от таможенных органов – Петров А.В., Лобачев П.А., Михалькевич А.В., Роман В.К., Шевченко А.В.
секретарь: Жамойда Д.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О готовности таможенных органов     Республики Беларусь и бизнеса к работе в рамках действия Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.

2. Новации в проведении посттаможенного контроля в рамках совершенствования контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь.

3. О проекте плана работы общественно-консуль​тативного   совета при ГТК Республики Беларусь на 2018 год.

4. Разное: О принятии новых членов в состав Совета.

	1. О готовности таможенных органов Республики        Беларусь и бизнеса к работе в рамках действия             Таможенного кодекса Евразийского экономического   союза

	(Полховский О.А., Ковалёнок Д.В., Даниленко Г.В., Орловский В.Н., Досов Л.С., Солощев А.Я., Жумарь А.В., Сорокин М.А., Бровка Г.М., Зырянов А.А.)

Заслушав и обсудив доклады начальника Правового управления ГТК Республики Беларусь Полховского О.А., заместителя начальника главного управления организации таможенного контроля ГТК Республики Беларусь Ковалёнка Д.В., начальника главного управления тарифного регулирования и таможенных платежей ГТК Республики Беларусь Даниленко Г.В.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о завершении проведения Республикой Беларусь всех внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в силу с 1 января 2018 г. Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и начале работы ГТК совместно с иными органами  государственного управления по реализации статьи 3 Закона Республики Беларусь от 10 ноября 2017 года «О ратификации Договора о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза» в соответствии с подготовленным Планом мероприятий. Данным Планом предусматривается корректировка 31 решения Президента Республики Беларусь, 7 Законов Республики Беларусь, в том числе Закона Республики Беларусь от 10 января 2014 года «О таможенном регулировании в Республике Беларусь», который будет изложен в новой редакции, 19 постановлений Правительства Республики Беларусь. Работа над новой редакцией Закона Республики Беларусь от 10 января 2014 года «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» будет начата в январе 2018 г.
Были озвучены основные новшества и упрощения, касающиеся порядка совершения таможенных операций при помещении товаров под таможенные процедуры, выпуска товаров, таможенного декларирования и проведения таможенного контроля.
Была представлена информация о ряде концептуальных изменений в отношении порядка контроля таможенной стоимости и страны происхождения товаров, уплате и возврату таможенных платежей.
1.2. ГТК продолжить работу по доведению до сведения профессиональных участников рынка таможенных услуг и субъектов хозяйствования информации о нововведениях в таможенном законодательстве, связанных со вступлением в силу Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, в том числе с использованием средств массовой информации, научных и учебных организаций.

Отв.: Полховский О.А., Даниленко Г.В.,

Коваленок Д.В., Ананьева В.Н., Король Ю.Г.
Срок: январь-декабрь 2018 года

1.3. Проработать вопрос с Национальным банком Республики Беларусь о выступлении их представителя на заседании общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК Республики Беларусь во II квартале по вопросу корректировки срока действия банковской гарантии, предоставленной в качестве обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, как условия включения заинтересованного лица в реестр таможенных представителей в рамках действия Таможенного кодекса Евразийского экономического союза
Отв.: Даниленко Г.В., Полховский О.А.
Срок: апрель 2018 года
1.4. Проработать вопрос с Министерством сельского хозяйства и     продовольствия Республики Беларусь об организации обмена информацией о перемещаемой продукции, подлежащей государственному карантинному фитосанитарному (ветеринарному) контролю (надзору)
Отв.: Коваленок Д.В.,  Радивоник Д.А.
Срок: январь 2018 года
1.5. Обеспечить размещение ответов на типовые обращения граждан и юридических лиц на Интернет-порталах таможенных органов Республики Беларусь
Отв.: Коваленок Д.В., Даниленко Г.В., Радивоник Д.А., Полховский О.А., начальники таможен
Срок: постоянно

	2. Новации в проведении посттаможенного контроля в рамках совершенствования контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь

	(Лобачев П.А., Орловский В.Н., Жумарь А.В.)

Заслушав и обсудив доклад начальника главного управления организации борьбы с контрабандой и посттаможенного контроля ГТК Республики Беларусь Лобачева П.А.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию о вступлении в силу с 1 января 2018 года Указа Президента Республики Беларусь 16 октября 2017 г. № 376 «О мерах по совершенствованию контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь», в связи, с чем с 1 января 2018 года проведение плановых таможенных проверок прекращается, а проведение выборочных проверок начнется только с 2019 года. Был разъяснен порядок организации и проведения выборочных проверок. Озвучена информация об изменениях сроков проведения таможенного контроля после выпуска товаров.

	3. О проекте плана работы общественно-консуль​тативного совета при ГТК Республики Беларусь на 2018 год

	(Орловский В.Н.)

Заслушав информацию Заместителя Председателя Совета -    первого заместителя Председателя ГТК Республики Беларусь Орловского В.Н.
РЕШИЛИ:

3.1. Одобрить проект плана работы общественно-консуль​тативного совета при ГТК Республики Беларусь на 2018 год.
3.2. Внести на утверждение Председателю ГТК план работы общественно-консуль​тативного совета при ГТК Республики Беларусь на 2018 год.

Отв.: Петров А.В.
Срок: 29.12.2017
3.3. Разместить на едином Интернет-портале таможенных органов Республики Беларусь в разделе «Деловое сотрудничество» рубрики «Планы работы совета» план работы общественно-консуль​тативного совета при ГТК Республики Беларусь на 2018 год.
Отв.: Петров А.В.
Срок: 29.12.2017
4. Разное: О принятии новых членов в состав Совета
(Сенько Ю.А., Жамойда Д.А.)
Заслушав информацию секретаря общественно-консуль​тативного совета при ГТК Республики Беларусь Жамойда Д.А.
РЕШИЛИ:

4.1. На основании анализа участия членов общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК Республики Беларусь внести соответствующие изменения и дополнения в приказ Председателя ГТК Республики Беларусь от 15 декабря 2017 г. № 539-ОД «Об утверждении состава общественно-консультативного (экспертного) совета при Государственном таможенном комитете Республики Беларусь»
Отв.: Петров А.В.
Срок: 08.01.2018
4.2. Разместить на едином Интернет-портале таможенных органов Республики Беларусь в разделе “Деловое сотрудничество” рубрики     “Состав ОКС” актуализированный состав совета.

Отв.: Петров А.В.
Срок: 15.01.2018
4.2. Председатель Совета - Председатель ГТК Республики Беларусь Сенько Ю.А. проинформировал участников заседания, что в целях обеспечения защиты национальных интересов Республики Беларусь в сфере таможенного регулирования с 1 января 2018 года вводится должность официального представителя ГТК в Посольстве Республики Беларусь в Королевстве Бельгия. На данную должность назначен начальник главного управления организации таможенного контроля ГТК Республики Беларусь Федоров С.А.

Также была озвучена информация о поступившем в ГТК Республики Беларусь предложении по реализации инвестиционного проекта, направленного на создание современной высокоэффективной инфраструктуры республиканских пунктов таможенного оформления в нашей стране. Данный проект будет включать в себя поставку и установку технических средств таможенного контроля, развитие информационной системы с обеспечением дальнейшего технического обслуживания и регулярного обновления созданной системы на протяжении всего срока сотрудничества.

	Председатель ГТК –Председатель общественно-кон​сультативного (экспертного)   со​вета при ГТК
	Ю.А.Сенько

	Секретарь общественно-кон​сульта​тивного (экспертного) совета при ГТК
	Д.А.Жамойда